[ 1 Ut auditis, quæ proponerentur hinc inde, si de partium procederet voluntate, definitivam sententiam promulgarem: alioquin causam sufficienter instructam ad nostram remitterem audientiam, auct. Ap. statuentes partibus terminum competentem, quo per se, vel per idoneos responsales ad sed. Ap. accederent sententiam recepturam. ]

[ 2 Objiciebatur autem Præposito S. Georgii minor scientia, defectus ætatis, & quod in minoribus erat ordinibus constitutus. Unde cum præpositura illi esset Archidiaconatus annexus, nondum erat ei dignitas conferenda, ratione cuius cogebatur infra præfixum a canonicis spatium in Diaconum promoveri. Proponebatur autem pro altero, quod erat vir ætate, scientia, & moribus commendatus. Unde meliori ducti zelo propter hoc electores ipsius in eum se confessi fuerant convenisse: nec solum sui, sed etiam quidam alterius electores eum prudentiorem esse præsertim in spiritualibus asserunt, quamvis alium magis visum circa temporalia maxime propter potentiam fuerint protestati. ]

CAP. XXIII.

Recipientes postularum ad Ecclesiam tanquam institutum, vel administratorem, ante admissionem postulationis a superiore factam, privati sunt potestate eligendi, & ad alios, licet pauciores, devolvitur potestas eligendi: & si omnes privati sunt, devolvitur ad Papam in Ecclesiis cathedralibus. h. d. secundum principalem intellectum, qui magis congruit literæ.

Idem Canonicis Moguntinensibus. (an. 1202.)

Bona d memoria Moguntinensi Archiepiscopo viam universæ carnis ingresso, & quibusdam petentibus Vormaciensem Episcopum, quibusdam vero Archiepiscopum vestrum, tunc Præpositum sancti Petri Moguntinensis, sibi eligentibus in pastorem: Prænestino Episcopo a sede Apostolica Legato dedimus in mandatis, ut si eundem Episcopum, quoad temporalia, vel spiritualia accepisset constaret Ecclesiam Moguntinensem, vel ministrasse in temporalibus, aut spiritualibus in eadem: postulationem factam de ipso nuntiaret irritam: [ & infra. 1 ] Deinde inquireret de ipsius electione Archiepiscopi veritatem, & si ei de vi, quam ipse & sui metuebant, constaret, (eo non obstante, quod post appellationem ad nos interpositam, fuerat in ipsius electione processum, cum alii, qui appellationi ad nos interpositæ, ne sine ipso, ac sociis ejus haberent in electione processum, non duxerint deferendum, uti contra ipsum hac exceptione non

a Iste textus quotidie ad hoc allegatur, quod socius dignitate, ætate, & receptionis tempore socium præcedit: glossa in vers. contra majores. c. lex. dist. 2. b vide l. 1. cum gloss. C. qui & ad vers. quos. c Canonice sanctiones. d Cap. 8. eod. tit. in 3. compil. Tom. II.

possent, quia frustra legis auxilium invocat, qui committit in legem a: unde nec ab eis posse objici videbatur, quod idem esset a paucioribus secundum eorum assertionem electus, cum ipsi appellationem ad nos legitime interpositam contemnerent, & præter licentiam nostram recipientes Episcopum memoratum, reddiderint se indignos) electionem Archiepiscopi confirmaret: [ & infra. 2 ] Licet autem essent notoria, quæ contra dictum Vormaciensem Episcopum, & ejus fautores fuerant objecta: prædictus tamen Legatus ad majorem cautelam multos testes recepit ex ipsius Archiepiscopi parte productos. Unde ipse juxta mandati nostri tenorem procedens, postulationem factam de Vormacienfi cassavit, & electionem Archiepiscopi memorati (quamvis a paucissimis electoribus) curavit auctoritate Apostolica confirmare, ipsumque ordinavit in Presbyterum: & tandem in Archiepiscopum consecravit: [ & infra. 3 ] Contra Legati vero processum hoc facere videbatur, quod non citatis Vormacienfi Episcopo, & ejus fautoribus, processisset. Porro excessus notorius examinatione non indiget b: & pro his, quæ a iudice sunt acta, præsumitur, quod omnia rite fuerint celebrata: quamvis & quod citati non fuerint, non posset de facili comprobari; quia negantis factum, per rerum naturam nulla est directa c probatio: cum etsi quilibet de se posset asserere, quod ad eum citatio minime pervenisset, singuli tamen vestrum essent in suo testimonio singulares. Ad ipsum quoque Legatum, si voluissent, secure potuissent procuratorem idoneum destinare, sicut nuntium destinarent: [ & infra. 4 ] Nos igitur, etsi propter auctoritatem iudicialiæ præsumamus pro his, quæ acta sunt a Legato, illi tamen plus innitimus rationi, quod adversarii Archiepiscopi, ex tribus causis prædictis, se usque adeo reddiderunt indignos, quod contra eum non debebant audiri: unde quod de ipso factum fuerat, non poterat impediri per eos: quia etiam si electores ejusdem partis pariter deliquissent, ut se reddidissent indignos, ad nos devoluta fuisset hac vice ordinatio Ecclesiæ Moguntinensis: quare dictum Archiepiscopum sine juris injuria potuissimus eidem Ecclesiæ præficere in pastorem. Super his d vero, habito diligenti tractatu, cassationem postulationis factæ de Vormacienfi Episcopo ratam habemus, electionem memorati c Archiepiscopi confirmantes.

[ 1 De gratia nostra concedens eid. ut Vormacienf. sibi Ecclesiam retineret. Nam de jure communi, quia præter auct. nostram transire præsumpsit, utraque erat spoliandus, ut ea careret, quam cupivit avare, & ea, quam superbe despexit: quod si parere contemneret, utraque ipsum Ecclesia denunciarer auct. nostra privatam. ]

[ 2 Quod si nec recepisset prædictam Ecclesiam quoad spiritualia, vel temporalia, nec in temporalibus, vel spiritualibus ministrasse constaret Episcopum memoratum, idem Legatus audiret, quæ super postulatione ipsius, & electione Archiepiscopi proponerentur, & hinc inde testes utriusque partis reciperet, & eorum depositionibus publicatis usque ad calculum definitivæ sententiæ procedens, gesta omnia sub sigillo suo ad nostram præsentiam destinaret, statuens partibus terminum competentem, quo Apostolice se conspectui præsentarent, sententiam recepturam. ]

[ 3 Ipse autem ad nostram præsentiam accedens, humiliter postulavit, ut pallium sibi, videlicet in signum Pontifical. officii de consueta sed. Apost. benevolentia conferremus. Verum quidam simplex nuntius ab adversariis ejus ad sed. Ap. destinatus ex eorum parte aper-

a Concor. text. in l. auxilium. ff. de minor. & in l. fn. §. s. s. vero postquam. C. de jur. delib. b Vide l. si vero. §. qui pro rei. cam gl. in vers. evidentissime. ff. qui sari. cog. & l. ea quidem. C. de accus. c Distio. directa, deest in antiquis. vide l. avar. C. de probation. 6. q. ult. actor. & c. 1. quoniam. Infra de probat. d ob ergo. e Vox, nsmarati, deest in antiquis.

apertas nobis cum sigillo pendente literas presentavit, per quas idem Canonici significabant, quod predictus Legatus pecunia corruptus iniquam sententiam protulisset. Addebant etiam, quod Moguntini crues pariter iuraverant, quod nunquam eum reciperent in Archiepiscopum, & quod universi Clerici paucis exceptis suo favorebant electo. Cum autem super his copissemus deliberare cum fratribus nostris, electioni Archiepiscopi duo videbantur obflare, videlicet quod a paucissimis, & post interpositam app. ad sed. Apostol. a seipso dicebatur electus. Nam cum postulatio Vuormaciens. Episcopi fuit precedentis app. ratione cassata, Archiepiscopi electio debebat etiam ex eadem causa cassari. Sed contra, sicut superius est expressum, qui ante in appellationem deliquerat, appellationem contra eundem Archiepiscopum non poterat allegare. Poterat quoque dici, quod etsi post appellationem, non tamen contra formam appellationis fuisse electus Archiepiscopus sepe dictus, cum appellaverit sub hac forma, ne Canonici Moguntia residentes, sine ipso, ac sociis suis haberent in electione processum. Nec nocet, quod posset ex parte altera replicari, quia nec ipse, nec socii sui debuerant procedere sine ipso: quia ipsi app. apud nos interpositam contemnendo, reddiderant se indignos, & abusi fuerant iure suo. Unde cum in Lateranens. Concilio de his, qui quasdam personas inhibitas eligunt, sit statutum, ut eligendi tunc potestate privatos, & ab Ecclesiasticis beneficiis triennio moverint se suspensos, illis pro longe majori delicto tanquam indignis ab electionis potestate cadentibus, penes eundem, ac socios tantum jus remanserit eligendi: quare si multo pauciores in ipsum, quam in alium convenissent, intelligendum est tamen, quod omnes, qui tunc eligere poterant, elegerunt eundem.]